Ädle och Högaktade Herr Synings-Commisarie

Min Gunstige Herr Morbroders

Edmjule Tjenare
FRIDRIC WINQVIST.

§. X.

Praefationis locum tenens,

Præfatio hujus opellæ prior sive Philologica, jam ante annum & quod excurrit, publice ventilata est. Præmissimus in illa, quæ ad explicationem verborum in dicto Christi occurrentium pertinebant, quorum brevem ἀνακταλάωσι, liceat instituire. Vides ibi L. B. verba *sextus paucis vindicata*, & in primis particulam εἰκῆ, de qua tamen ulterius agere constituimus. Nomen ἀδελφῆ cuius homini competere, qui ira, gestuum & verborum contumelia lædî potest, pro virili demonstravimus. Complures sententia varia de voce πακῆ adducta, eo tandem recesserunt, ut derivatio vocis hujus Syra (a) commoda sit a Radice ppῆ. Unde collegimus, vocabulo hocce gestus contumeliosos sputatorum & irrisorum, nec non verba, proximum quoad perfectiones naturales & civiles laceffentia, significari. Denn das ist Nacha oder Niek, wenn man die Nase wieder den Nächsten rümpfet, und ihn für eis

tel hält. (b) Ulterius probavimus convitium *μωδὸς* homini spiri-
 tualem statum denegare, & indigitare insipientem non modo &
 cognitione Numinis salutari destitutum, sed etiam erroneum im-
 pium & maliciosum legum divinarum & humanarum transgresso-
 rem. His præcognitis, ad poenas delictis assignatas progres-
 si sumus. Ostendimus nempe, *κεῖται* hic idem esse ac iudicium
 viginti triumvirale, quod crimina capitalia strangulatione, de-
 collatione vel combustione puniebat. Synedrium sive magnus con-
 sessus LXX. seniorum alterum erat tribunal, & ad supplicium la-
 pidationis, ut atrocissimum, delinquentes ordinariè damnabat. Ge-
 benna vero, locus antea amœnissimus sed propter idololatria exer-
 citium sordidus, cadavera excipiebat adhuc atrocius puniendorum,
 ut spectaculo & abominationi essent omni prætereunti. Et hæc ter-
 tia erat poena, quæ a Synedrio quoque infligebatur.

Tantane poenæ tam exigua manent delicta: quid de
 atrocioribus dicendum est criminibus, cum graviora suppli-
 ciorum genera fere non dentur? Posita tali constitutione le-
 gum, totum genus humanum, cui omnis lex bono & conser-
 vationi cedere debet, brevi destrueretur; non secus ac si
 pestis atrocissima grassaretur. Rara enim esset dies, qua
 non centum aut plures homines in jus vocarentur, accusa-
 rentur, condemnarentur & mortis supplicio afficerentur. A-
 deoque, aut Salvator terram incolis evacuatam esse voluit,
 aut verba mitius interpretanda sunt, ut alium sensum gi-
 gnant, quam præ se ferunt. Si enim ad literam intelligantur,
 contra aut saltem supra omne jus naturæ, legesque & divi-
 nas & humanas forenses esse videntur. Ita forsan ratiocina-
 tur, qui primo aspectu permotus, de moralitate delictorum in
 dicto hocce nominatorum iudicare incipit. Et hoc jam erit L. B.
 quod præsentis sectione Morali explicare constituimus, & ad
 oculum demonstrare, verba effati sanæ rationi minime adver-
 sari,